
 

1 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto 
la messa a disposizione di servizi, spazi, infrastrutture e risorse a supporto delle attività di 
ricerca del Politecnico di Torino nell’ambito della realizzazione della piattaforma tecnologica 
relativa all’Economia Circolare – Rinnovo (CIG: 99816817BC) 

 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che 

- a seguito di pubblicazione di avviso pubblico esplorativo, in risposta al quale la Società 
Environment Park S.p.A. è stata l’unico soggetto a manifestare interesse, e di indizione di 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma b) 2, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata autorizzata con DDG n. 
2024/2020 del 04.12.2020, la successiva negoziazione con la predetta Società; 

- una volta esperita la procedura, con DDG n. 1113/2021 del 05.07.2021 è stata dichiarata 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace della stessa ed in data 02.08.2021 (ns. prot. n. 
30072) è stato sottoscritto l’Accordo Quadro per l’affidamento delle prestazioni in titolo, 
di importo pari a € 400.000,00, della durata di 2 anni e rinnovabile per altri 2 anni, ai 
medesimi prezzi patti e condizioni. 

Preso atto che 
- per l’affidamento delle prestazioni in titolo erano stati nominati l’Ing. Mario Ravera e 

Dott.ssa Annita Dei Tos, rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto, in quanto ritenuti idonei allo svolgimento delle 
funzioni di cui trattasi; 

- è stato raggiunto l’importo massimo contrattuale di € 400.000,00 (al netto dell’IVA). 
 
Verificato che 

- il punto 6 dell’articolo 7 dell’Accordo Quadro prevede che “alla scadenza, il contratto 
potrà essere rinnovato dalle Parti per una sola volta, nel rispetto della normativa vigente, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni. La durata del rinnovo è stimata in due anni ed è 
legata al raggiungimento dell’importo contrattuale”; 

 
Tenuto conto che 

- in considerazione della piena soddisfazione per le prestazioni prestate, il Responsabile 





 

2 
 

del Procedimento, ha acquisito la disponibilità della Società Environment Park S.p.A. al 
rinnovo dell’Accordo Quadro, in conformità a quanto sottoscritto tra le parti. 

 
Appurato che 

- nei confronti della Società Environment Park S.p.A. sono state avviate e concluse 
positivamente le verifiche in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Direzione CALOS dell’Ateneo ha assunto l’impegno contabile a copertura della spesa, 
per un importo complessivo pari a € 400.000,00 (oltre IVA e oneri per la sicurezza per 
l’eliminazione dei rischi interferenziali, pari 4.320,00) a valere sul Progetto 
01_PPA_AMC_PIATTAFORME_MGMT Management Piattaforme e Centri 
Interdipartimentali; 

- gli oneri di sicurezza per rischi interferenziali sono stati quantificati sulla base del DUVRI 
redatto dalla società Environment Park S.p.A., titolare degli spazi e dei luoghi nei quali si 
svolge la prestazione oggetto di rinnovo; 

- il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024”, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo il 21.12.2022, individua per l’anno 2023 con ID 234-
2023 e con il codice CUI n. S00518460019202300081 il rinnovo del servizio in titolo. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 

1301 del 12.12.2022 in vigore dal 12.12.2022; 
- il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024” 
- la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, tra cui la Legge 190/20 
- 12, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 (parte integrante del 

PIAO 2022-2024) del 26 gennaio 2022, come aggiornato in data 28 aprile 2022;  
- l’Accordo Quadro per “la messa a disposizione di servizi, spazi, infrastrutture e risorse a 

supporto delle attività di ricerca del Politecnico di Torino nell’ambito della 
realizzazione della piattaforma tecnologica relativa all’Economia Circolare” stipulato 
in data 02.08.2021 (ns. prot. n. 30072/11.5). 

 
DECRETA 

 



 

3 
 

- di autorizzare il rinnovo dell’Accordo Quadro stipulato in data 02.08.2021con la Società 
Environment Park S.p.A., per l’importo contrattuale complessivo di Euro 400.000,00 (oltre 
IVA e oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali, pari 4.320,00), per 
una durata stimata pari a 2 (due) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione o 
dall’eventuale avvio anticipato del contratto. 
Trattandosi di accordo quadro a misura, la sua durata è legata al raggiungimento 
dell’importo contrattuale di € 400.000,00 (al netto dell’IVA); 

- che per l’intera durata contrattuale potranno essere attivate richieste attraverso 
contratti attuativi specifici, fino ad un massimo di € 400.000,00 (al netto dell’IVA); 

- di confermare l’Ing. Mario Ravera e di nominare la Dott.ssa Elisabetta Mascarello 
entrambi afferenti alla Direzione CALOS, nei rispettivi ruoli di Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del Contratto; 

- di autorizzare la sottoscrizione del contratto di rinnovo. 
                

           
IL DIRETTORE GENERALE 

                   Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
 
AF/sa 
 



1 IMPORTO ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI: EURO
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di forniture, a misura 400.000,00     

2 IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA:
Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso) 4.320,00          

A 404.320,00     

B
4 Incentivi ex art. 113* non previsti
5 Contributi ANAC non previsti
6 Quinto d'obbligo ex art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 -                   
7 Imprevisti -                   

C
8 IVA su voci A 88.950,40        
9 Eventuali altre imposte e tasse -                   

D 493.270,40     

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

A

IMPORTO del CONTRATTO DI RINNOVO

Rinnovo dell'Accordo Quadro, avente ad oggetto la messa a disposizione di servizi, spazi, infrastrutture e 
risorse a supporto delle attività di ricerca del Politecnico di Torino nell’ambito della realizzazione della 

piattaforma tecnologica relativa all’Economia Circolare CIG: 99816817BC  

SOMME A DISPOSIZIONE

C

TOTALE PROSPETTO ECONOMICO  A + B + C


	DDG_Rinnovo _ecocircolare_DEF
	Visti
	DECRETA

	QTE
	Foglio1


		2023-08-02T16:31:06+0200
	Vincenzo Tedesco




